Köyün erken
dönem tarihi için yapılan araştırmalar sırasında Kenan Ziya Taş tarafından
yayınlanan “Fatih Devrine Ait Bir Tahrir Defteri” başlıklı bir makaleye köye
ilişkin bir bilgiye ulaşılır düşüncesiyle göz atılmıştır. Ancak, 15. yüzyıla ait
16 sayfalık ve sayfaları eksik olduğu belirtilen bir defterin incelendiği bu ma-
kalede Bulak köyüne ilişkin bir kayda rastlanamamıştır5. Bununla birlikte, 9
Nisan 1328/22 Nisan 1912 yılında Bulak Köyü ve Kılavuzlar Köyü arasında
Turna Ormanı’nın kullanımına ilişkin anlaşmazlık için yazılan bir belgede,
500 yıldır ormanın kullanımının köyün elinde olduğu bilgisine rastlanmış
olması Bulak’ın tarihine dair yazılı verilerin 15. yüzyıla kadar götürülebile-
ceğini düşündürmektedir.

Nafaka
iddet süresince verilmektedir. “Mehri müeccel” ise hemen verilmeyip daha

17 Bunun için bkz. Rıdvan Atak, 2114 Numaralı Safranbolu Şer’iyye Sicilinin (1222-
1234/1807-1819) 1-68. Sayfalarının Transkripsiyonu, Özet ve Değerlendirmesi, Y. L. Tezi,
Karabük Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarih Anabilim Dalı, Karabük 2013,
s. 56, 72. 1830 sonrası yapılan sayımlarda Bulak’ta hiç gayrimüslim olmadığı tespit
edilmekle birlikte sadece gayrimüslimlerden alınan ispenç vergisinin 1807-1819 tarih
aralığında Bulak’tan alınması, bu dönemde köyde gayrimüslimler yaşıyor muydu?

Ayrıca köydeki
gezi sırasında köy ayanı Mehmed Ağa’nın mezar taşı üzerine kaydedilen-
lerden köy yolları, kaldırımlar ve hamam inşasının 19. yüzyılın başlarında
gerçekleştirildiği sonucuna varılmıştır.

25 Mehmet Eryükseldi, 2151 Numaralı Safranbolu Şer‘iyye Sicili H. 1311-1313/M. 1894-1896
(Değerlendirme, Transkripsiyon), Karabük Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarih
Anabilim Dalı, Karabük 2013, s. 20, 32.

26 Abdullah Tanrıverdi, 2155 Numaralı Safranbolu Şer’iyye Sicili 1320-1321-1322/1903, 1904
(Değerlendirme, Transkripsiyon), Y. L.

Konunun mahkemeye intikal
etmesinden sonra Abacı Ahmed Ağa’ya tembihte bulunulduğu ve yolun eski
biçimiyle kullanımına devam edilmesi gereği bildirilmiştir28.

28 Yusuf Taştan, 2147 Nolu Safranbolu Şer’iyye Sicili Transkripsiyonu (H. 1304-1307/M. 1886-
1890), Y. L. Tezi, Karabük Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarih Anabilim Dalı,
Karabük 2013, s. 334.

1879-1909 Tarihli Sicill-i Ahvâl Defterleri’nde Bulaklı Memurlar

1879-1909 tarih aralığında Sicill-i Ahvâl Defterleri’nde yapılan taramalar-
da Bulaklı memurların adlarına rastlanmıştır. Bunlardan Ahmed Ali Efen-
di, Mustafa Ağa’nın oğlu olarak hicri 1288/1871-1872 yılında Bulak köyünde
doğmuştur. Safranbolu ilkokul ve ortaokulunda eğitim almışsa da hastalığı

29 A. Esra Bölükbaşı Ertürk, Osmanlı Döneminde Safranbolu Su Mimarisi, Doktora Tezi, Ha-
cettepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 2004, s. 20.

30 Bayram Canbaz, 2130 Numaralı Safranbolu Şer’iye Sicili Transkripsiyonu ve Değerlendirme-
si, Karabük Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarih Anabilim Dalı, Karabük 2018, s.
358-359.

SOSYOLOGCA / 20

282

nedeniyle diploma sahibi olamadığı anlaşılmaktadır. Sonrasında Ahmed Ali
Efendi İstanbul Rüsumat Nezaretine kabul edilmiş, 1904 yılında Galata Em-
tia Dahiliye Gümrüğü’ne naklolmuş, 1906 yılında 40 kuruş maaş ile gümrük-
te yolcu salonu pusula muharrirliğine (yazıcılığı) tayin edilmiştir31.

Ahmet Rıfat Efendi, Kuzzatdan (kadılardan) Ali Efendizâde Hacı Nu-
man Efendinin oğludur. Hicri 1264/1847-1848 yılında Bulak köyünde doğ-
muştur. Köyün sıbyan mektebinde eğitim almıştır. Arapça ve Türkçe okur
yazarlığı bulunmaktadır. 1875 yılında elli kuruş maaşla Bâb-ı Vâlâ-i Fetvâ
Mektûbi kalemine, sonrasında Fetvahâne-i Celîle pusula odasına memur
olarak atanmıştır. Çerkeş kazasında bulunmuş oradan Trabzon vilayeti Gi-
resun kazasında görevlendirilmiştir. Fetvahâne-i âli Müsevvid Mülâzımı
olmuştur. İstanbul müderrisliğine yükselen Ahmet Rıfat Efendi, Kırşehir,
Bolu ve Mekke’ye de gönderilmiştir. Ertuğrul livası, Afyonkarahisar ve Ay-
dın kentleri, memuriyeti sırasında görev yaptığı yerler olarak tespit edil-
mektedir. 1911 tarihinde Kudüs’e tayin edilmiş, 1912 yılında Kudüs’te üç
aylık kadı iken vefat etmiştir32.

Mehmet İzzet Efendi, esnaftan Hasan Efendi’nin oğludur. 15 Eylül 1286/27
Eylül 1870 yılında Bulak’ta doğmuştur. Arapça okumuştur, Türkçe yazma ve
Arapça konuşma becerisi bulunmaktadır. 1884 yılında, 24 yaşındayken, 80
kuruş maaşla Birinci Ordu levâzım dâiresi ikinci şubesine mülazım (teğmen)
tayin edilmiş, sonrasında üçüncü ve dördüncü şubelere maaşı artarak yük-
selmiştir.

Sonrasında, Üsküdar Evkâf İdaresi üçüncü sınıf kita-
betine, Emval ve Emlak-i Vakfiye İdaresi üçüncü sınıf kitabetine, Memurin
Kalemi üçüncü sınıf kitabetine nakledildiği anlaşılmaktadır34.

Nu’man Na’îm Efendi ise, Fütüvvühâne müsevvidlerinden (kâtip) Hacı
Ahmet Rıf’at Efendinin oğludur. 1294/1877-1878 yılında Bulak’ta doğmuştur.
Giresun ve Kırşehir ortaokullarında ve Bolu Lisesi’nde eğitim almıştır. İstan-
bul’da da eğitim alan Nu’man Na’îm Efendi, fenn-ü hesâb, tarih ve coğrafya-i
umûmî, usûl-ı defteri, edebiyat-ı osmaniye ve cebir okumuştur. Türkçe okur
yazarlığı bulunmakla birlikte diploması yoktur.

Ayrıca divit sahibi olması okuma yazma bildiğini göstermek-
tedir. Silaha düşkünlüğünün olduğunu düşündürecek çeşitlilikte ve farklı
niteliklerde silahı geride bırakmıştır. Bunlar, “kral tüfek”, “Hurda tüfek”,

37 Vedat Çetin, 2156 Numaralı Safranbolu Şer’iyye Sicili 1323-1324/1905-1906 (Değerlendirme,
Transkripsiyon), Karabük Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarih Anabilim Dalı, Ka-
rabük 2012, s. 208-210.

38 Okan İpekçi, 2136 Numaralı Safranbolu Şer‘iyye Sicil Defterinin Transkripsiyonu (1-60 Sayfa-
lar arası), Y. L. Tezi, Karabük Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarih Anabilim Dalı,
Karabük 2018, s.

Fatma Hanım’dan farklı olarak Emiroğlu Hasan’ın
tütün kesesi de bulunmaktadır. Listesinde ayrıca çakmak taşının bulunması

44 Listede “perh” adında bir yiyeceğe rastlanmışsa da ne olduğu konusunda bir bilgi elde
edilememiştir. Bkz. Vedat Çetin, 2156 Numaralı Safranbolu Şer’iyye Sicili 1323-1324/1905-
1906 (Değerlendirme, Transkripsiyon), Karabük Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Ta-
rih Anabilim Dalı, Karabük 2012, s. 210.

İlk olarak medresenin yeniden inşasını
gerçekleştirebilmek için vakıf gelirinin olup olmadığı hakkında araştırma ya-
pılmıştır56. Kastamonu Vali Vekili Nâib Faik tarafından 7 Eylül 1308/19 Eylül
1892 tarihinde Dahiliye Nezareti’ne yazılan bir evrakta konunun detayları
verilmiştir. Buna göre, Bulak Köyü’nden İmamoğlu Hüseyin ve biraderi Ha-
san, Osman ve Bekir’in ortak olarak ikamet ettikleri haneden kaza sonucu ateş
çıktığı haber alındığında mevcut zabtiye ile iki adet tulumbayı faaliyete

Medrese-
nin müderrisi olan İbrahim Efendi’nin eğitimi altında bulunan 180 öğrencinin
açıkta kaldığı ve bu sebeple medresenin yeniden yapılması gerektiği, ayrıca
yangının verdiği maddi zararın 6000 lira bedelinde olduğu anlaşılmaktadır57.

Kastamonu Valisi Faik’in kaleme aldığı ve “Allah tüm şehirleri her türlü
afetten korusun” cümlesiyle başlayan yazısında gerek 6 Eylül 1308/18 Eylül
1892 tarihinde Pazar gecesi saat altı sularında başlayan ve gerekse daha evvel
olan Taşköprü’de çıkan yangında zarar gören kişiler için kış gelmeden birer
mesken sağlanması ve ev eşyalarının tedarik edilmesi hakkında bazı görüş-
ler sunulmuştur.

Bununla birlikte, belge dışındaki aramalarda
Hacı Ali Dede vakfının Bulak’ta Mustafa Paşa Cami’nde olduğunu gösteren

60 O.A., İ.EV., Dosya no. 2, Gömlek no: 47.
61 Kemal Temel, 2154 Numaralı Safranbolu Şer’iyye Sicilinin 1317-1318/1899-1900 1-50. Say-

faların Transkripsiyonu Özet ve Değerlendirilmesi, Y. L. Tezi, Karabük Üniversitesi Sosyal
Bilimler Enstitüsü Tarih Anabilim Dalı, Karabük 2013, s. 19.

Herkesin kazancına göre vergi alınması usûlü Tanzimat Fer-
mânı’ndaki eşitlik ilkesine dayanılarak uygulamaya konulmuş, Tanzimat’ın
ilanından sonra 1840 ve 1845’te iki sayım yapılmıştır. Hicrî 1256 (1840-1841)
yılında düzenlenen Temettuat Defterleri ile dönemin sosyal ve ekonomik
durumu belgelemiştir. Adı geçen bu defterlerde, kaza, mahalle ve köy gibi
yerleşim merkezlerinde yaşayan kişilerin isimleri, lâkapları, gelir kaynakları
ve vermiş oldukları öşür, vergi-yi mahsûsa, cizye gibi vergilerin miktarları
bulunmaktadır. Konuya ilişkin olarak Mustafa Zahit Gümüşoğlu’nun “Saf-
ranbolu Kazasının Sosyo-Ekonomik Yapısı (1840-1841)” başlıklı tezinde ele
aldığı Hîcri 1256 (1840-1841) tarihli temettuat defterleri transkripsiyonunda
Bulak Köyü’ne ilişkin bazı sayısal verilere rastlanmıştır69. Ancak, 1845 tarihli
diğer defter, tamamen Bulak Köyü üzerine düzenlenmiş olduğundan bu def-
terden daha detaylı bilgilere ulaşmak mümkün olmuştur.

ML. VRD.

Elde edilen çeviride
kişi adları ve bazı lakaplar, köy halkının yetiştirdiği buğday çeşitleri, çeşitli
meslek grupları, sahip olunan bağ, tarla gibi tarım alanları ile hayvanlardan
elde edilen gelirlerin dökümü yapılarak Hicrî 1260-1261/1844-1845 yıllarına
ait alınan vergilerin çıkarıldığı görülmektedir. İlk 100 hanenin erkeklerinin
yaptıkları işlere göre dağılımı şöyledir: birer kişiden oluşan duvarcı, rençber,
ekmekçi esnafı, pabuççu amelesi, hatapçı (oduncu), şem’acı esnafı (mumcu),
talebe-i ulûm (yüksek dinî ilimleri okuyan talebe), terzi, tüccar, tımar taifesi,
imam ile 49 tane çiftçi, 12 amele, 3 ilkokul öğretmeni, 14 dülger.

Aynı boyutlara
sahip üzüm bağlarından elde edilen gelirin de farklılaştığı ve bu durumun da
topraktan verim alma ölçüsünün her yerde aynı olmamasından kaynaklandı-
ğı söylenebilir. Hacı Bekir oğlu Ahmed’in yarım dönümlük üzüm bağından
hicri 1260-1261/1844-1845 yıllarında elde ettiği hasılat 112,5 kuruştur. İhsan
oğlu Ali ise aynı alana sahip bağından sadece, 45 kuruş gelir elde etmiştir. İyi
bakılan ve şansın da çiftçiye yardım ettiği yarım dönümlük bir üzüm bağının
söz konusu yıl aralığında 201 kuruş gelir getirdiği de görülmektedir. Arab

yüz-
yılın sonlarından itibaren tımar sisteminin yanı sıra; mukataa, malikâne ve
iltizam yöntemlerini de uygulamaya almıştır. İltizam usulü ile aşar toplayan
kişilere de aşar mültezimi adı verilmiştir.

Bulak’ta da 1334/1915-1916 yılı aşar mültezimi Hacı İsmail Ağa ile köy
ahalisi arasında ürünlerin fiyat tahmini meselesinden dolayı ortaya çıkan an-
laşmazlık arşiv belgelerine yansımıştır.